(10) *Quanti Bernardus faciebat Ecclesiae universæ decreta, qui tantam ejus auctoritatem etiam in ac-*

A quis, ista scientia omnium est. Quis enim nesciat vel nomine tenus fidelis, quia veniet Dominus; quia venturus est judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique iuxta opera sua? Non omnium ista est scientia, fratres mei, sed nec multorum: Pauorum **762** est, quia revera pauci sunt qui salventur. Putasne quia illi qui, cum male fecerunt, laetantur et exultant in rebus pessimis (*Prov. ii, 14.*), vel sciant, vel recogitent quia veniet Dominus? Si dixerint ipsi, tu noli credere: quia qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (*I Joan ii, 4.*) *Confidentur*, ait Apostolus, *se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit. i, 16.*): *quia fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 20*). Non enim se ita omni impuritate polluerent, si Dominum venturum scirent vel formidarent; sed vigilarent utique, et non sine-rent tam graviter perfodi conscientias suas.

4. Scientia autem ista in primo gradu operatur penititudinem et dolorem, ut risum in luctum, cantum in planetum, gaudium in moerorem convertat, et incipient tibi displicere quæ vehementer ante placuerant; et illa specialiter horreas quæ specialiter appetebas. Sic enim scriptum est, *Quia qui addit scientiam, addit et dolorem* (*Eccle. i, 18.*), ut veracis et sanctæ scientiæ sit dolor subsequens argumentum. In secundo vero gradu operatur correctionem, ut jam non exhibeas membra tua arma iniquitatis peccato, sed coerceas gulam, jugules luxuriam, superbiam deprimas, et facias servire corpus sanctitati, quod iniquitatibus ante servierat. Pœnitudo enim sine correctione non proderit, sicut Sapiens ait: *Unus edificans, et unus destruens, quid prodest eis nisi labor? Unus orans, et unus maledicens; cuius voeum exaudiens Deus?* Qui enim baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, nihil proficit lavatio ejus (*Eeccl. xxxiv, 28-30.*), sed, juxta Salvatoris sententiam, verendum est ne ei aliquid deterius contingat (*Joan. v, 14*). Sed quia haec diutius haberi non possunt, nisi circa se multa circumspunctione mens indefessa vigilet et attendat; in tertio gradu operatur sollicitudinem, ut jam sollicitus incipiat ambulare cum Deo suo, et ex omni parte scrutetur, ne vel in levissima re tremenda illius majestatis offendat aspectus. In pœnitidine accenditur, in correctione ardet, in sollicitudine luet, ut interius et exterius renovetur.

5. Ille jam respirare incipit a tribulatione malorum et dolore, et timoris magnitudinem spirituali laetitia temperare, ne snorum enormitate scelerum abundantiori tristitia absorbeatur. Ille etsi timet a Judice, sperat a Salvatore; cum jam in animo ejus timor et laetitia obsequitent et obvient sibi; plerunque timor laetitiam supereret, laetitia sepius timorem excludat, et intra sui gaudii concludat arcanum, Felix conscientia, in qua luctamen hujusmodi indesinenter conficitur, donec quod mortale est absorbeatur a vita, donec evacuetur timor qui ex parte commodatitio Scripturæ sensu agnoscebat, qualem certe nec ipsa exigit!

est, et succedat lætitia, quod perfectum est; quia non timor sempiternus, sed ketitia sempiterna erit ei. Jam vero sic ardens et lueens, nondum in domo se esse confidat, ubi sine omni timore ventorum aëcensum lucem soleat deportari; sed meminerit se esse sub dio, et utraque manu studeat operire quod portat; nec credat aeri, etiam si videat esse tranquillum. Repente enim, et hora qua non putaverit, mutabitur; etsi vel ad modicam manus remiserit, lumen extinguetur. Quod si etiam ardor portantis manus (ut quandoque fieri solet) adasserit, eligat potius pati quam retrahere manus suas; quia in momento, in iectu oculi poterit exsufflari. Si essemus in domo illa non manufacta, aeterna, in coelis, ubi nullus inimicus intrat, nullus exit amicus, nihil esset timendum. Nunc vero tribus malignissimis et validissimis ventis expositi sumus, earni, diabolo et mundo, qui conscientiam illuminatam moluntur extingnere, insinflantes in cordibus nostris desideria mala, motus illicitos, et ita te repente turbantes, ut vix prænoscere valeas unde venias aut quo vadás. Ex quibus, etsi duo saepius intermittunt, a tertio tamen nemo unquam suslandi inducas extorsit. Ideo utrisque manibus, et cordis; et corporis, anima est legenda, ne forte quae jam illuminata fuerat, extinguitur; nec cedendum vel recedendum, **¶ 63** etiamsi gravis tentationum fervor utriusque hominis statum vehementer afflxerit; sed dicendum eum sancto: *Anima mea in manibus meis semper* (*Psal. cxviii, 109*). Eligamus potius ardere, quam cedere. Et sicut quod in manibus nostris tenemus, non facile obliviscimur, sic nunquam obliviscamur negotium animarum nostrarum, et illa cura principaliter vigeat in cordibus nostris.

6. Cum ergo sic lumbi nostri præcincti fuerint, et lucernæ ardentes, enstodiendæ sunt vigiliae noctis supra gregem cogitationum et actionum nostrarum: ut si in prima vigilia, vel secunda, vel tertia Dominus venerit, paratos nos inveniat. Prima vigilia est rectitudine operis, ut ad hanc quam jurasti Regulam, omnem vitam exæquare coneris, nec transgrediaris terminos quos posnerunt patres tui in omnibus viæ et vitæ hujus exercitiis, non declinans ad dexteram neque ad sinistram. Secunda, puritas intentionis, ut simplex oculus totum corpus lucidum faciat: quatenus quidquid feceris, propter Deum facias, et ad locum unde exēunt gratia revertantur, ut iterum fluant. Tertia est custodia unitatis, ut, in congregatiōne positus, voluntates aliorum tuis voluntatibus anteponas; ut non solum sine querela, sed et cum gratia inter fratres maneas, portans, omnes, orans pro omnibus, ut et te quoque dicatur: *Hic est fratribus amator, et populi Israel, hic est qui multum orat pro populo et pro sancta civitate Jerusalem* (*II Machab. xv, 14*). Ita ergo in hac die adventus Unigeniti nobis veram scientiam accedit, scientiam inquam illam, quæ nos doceat quia veniet Dominus, quæ sit morum nostrorum perpetuum et stabile fundamentum.